
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Строевская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Строевская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

22 февраля  2022 г.                                                                     №   22 

 

с. Строевское 

 

О подведении  

итогов  инновационного методического проекта  

(на муниципальном уровне) «Внедрение модели наставничества по 

форме «учитель – учитель» в образовательных организациях 

Строевского школьного образовательного округа» 

 
На основании  приказа МБОУ «Строевская СОШ» «О внедрении целевой модели 

наставничества в Базовой школе МБОУ «Строевская СОШ» и образовательных 

организациях Строевского школьного образовательного округа» № 44 § 2 от 1 сентября 

2020 г.;   приказа  Управления образования МО «Устьянский муниципальный район» от  

16 сентября 2020 года № 301 и приказа  Управления образования МО «Устьянский 

муниципальный район»  от  26 октября  2021 года № 472  «О  направлениях 

инновационной деятельности на 2020 -2021, 2021 – 2022 учебный год»; протокола 

муниципального экспертного совета Управления образования МО  «Устьянский 

муниципальный район» № 4 от 24 февраля 2022 года:  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить список педагогов - участников  инновационного методического проекта  

            «Внедрение модели наставничества по форме «учитель – учитель» в   

            образовательных организациях Строевского школьного образовательного округа»   

             (Приложение 1).    

2. Признать положительными  итоги реализации наставнических программ в рамках 

инновационного методического проекта «Внедрение модели наставничества по 

форме «учитель – учитель» в  образовательных организациях Строевского 

школьного образовательного округа»  (на муниципальном уровне) (Приложение 2).    

3. Утвердить базу наставников образовательных организаций  Строевского 

школьного образовательного округа (Приложение 3).    

4. Вручить наставникам - участникам инновационного проекта сертификаты за 

проектирование и реализацию наставнических практик. 

5. Вручить наставляемым - участникам инновационного проекта сертификаты за 

участие в   реализации наставнических практик. 

6. Предложить участникам проекта представить опыт работы наставнических пар на  

районных педагогических чтениях  - 2022 «Современное образование: новые 

требования, новые возможности». 

7. Контроль за исполнение приказа возложить на Пеньевскую И.И., методиста 

Строевского школьного округа. 

Директор    И.Н. Молчанова 

  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

С приказом  работник ознакомлен  “  ”  20 22 г. 

 (личная подпись)  (дата)  (месяц)    
 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Строевская СОШ» 

№ 22  от 28 февраля 

Список педагогов - участников 

инновационного методического проекта 

«Внедрение модели наставничества по форме «учитель – учитель» в 

образовательных организациях Строевского школьного образовательного округа» 

 

1. Пеньевская Ирина Ивановна, методист  МБОУ «Строевская СОШ» 

2. Честнейшина Нина Михайловна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

3. Волова Надежда Николаевна, учитель МБОУ «Строевская СОШ» 

4. Волова Любовь Вячеславовна, учитель МБОУ «Строевская СОШ» 

5. Пушкина Мария Леонидовна, учитель МБОУ «Строевская СОШ» 

6. Пеньевская Вера Николаевна, библиотекарь МБОУ «Строевская СОШ» 

7. Соколова Наталья Юрьевна, педагог - организатор МБОУ «Строевская СОШ» 

8. Рыпакова Оксана Борисовна, учитель МБОУ «Строевская СОШ», филиал Плосская 

основная школа 

9. Щукина Наталья Александровна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

10. Ожигин Сергей Николаевич, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

11. Илатовская Ирина Анатольевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

12. Пушкина Мария Васильевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

13. Вилачева Марина Васильевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

14. Викулина Ольга Александровна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

15. Некрасова Елена Васильевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

16. Заматаева Елена Васильевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ» 

17. Коробицына Татьяна Геннадьевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ», филиал 

Квазеньгская основная школа 

18. Ожигина Евгения Дмитриевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ», филиал 

Квазеньгская основная школа 

19. Абакумова Лена Геннадьевна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ», филиал 

Квазеньгская основная школа 

20. Честнешина Мария Ивановна, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ»  

21. Шаляпин Андрей Александрович, учитель МБОУ «Бестужевская СОШ»     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Строевская СОШ» 

№ 22 от 28  февраля 

Итоги реализации наставнических программ  

в рамках инновационного методического проекта «Внедрение модели наставничества по 

форме «учитель – учитель» в образовательных организациях Строевского школьного 

образовательного округа» (на муниципальном уровне) 

Наставник -

наставляемый 

Тема 

наставнической 

программы 

Методический продукт Результат работы по 

наставнической 

программе 

МБОУ «Строевская СОШ» 

Волова Н.Н. 

Пеньевская 

В.Н. 

«Социально-

образовательный 

проект  

«Литературная 

неделя к 85-летия со 

дня рождения Н.М. 

Рубцова» 

Комплекс мероприятий, 

посвящѐнных 85-летию со дня 

рождения Н. М. Рубцова: 

1) Конкурс рисунков к 

стихотворениям Н.М. Рубцова   

2) Конкурс рукописных книг, 

посвящѐнных творчеству Н.М. 

Рубцова.    

3) Конкурс выразительного 

чтения стихотворений Н.М. 

Рубцова. 

4) Переменный марафон   

5) Литературный вечер   

Участники областного 

конкурса АО ИОО 

«Педагог – педагогу». 

Участники областного 

конкурса АО ИОО 

«Педагогическая 

команда». 

Победители районного 

заочного конкурса 

«Лучшее внеклассное 

мероприятие» 

Волова Н.Н. 

Пушкина М.Л. 

«Работа по 

формированию 

читательской 

грамотности на 

уроках русского, 

родного (русского) 

языка и литературы» 

1)  Открытые уроки  литературы в 

6 и 8 классах – декабрь 2020 г. 

(Волова Н.Н.). 

2) Методическая консультация 

«Практика применения приѐмов 

смыслового чтения на уроке 

литературы в 6 и 8 классах».  

3) Открытый урок  русского языка 

в 3 классе  - февраль 2021 г. 

(Пушкина М.Л.). 

4) Проведение открытого урока (в 

классе наставляемого) русского 

языка в 3 классе – март 2021 г. 

(Волова Н.Н.). 

5) Совместное проведение урока 

родного (русского) языка в 4 

классе – ноябрь 2021 г. (Волова 

Н.Н. и Пушкина М.Л.). 

 6) Консультирование, 

собеседование, анализ 

затруднений, способов их 

решений. 

7) Анализ приѐмов работы с 

текстом по итогам открытых 

уроков.  

8) Подготовка материала для 

публикации на сайте ИРЦ и 

участия в областном конкурсе по 

родному (русскому) языку. 

Публикация урока 

родного (русского) языка 

в 4 классе по теме 

«Качества хорошего 

человека» на сайте ИРЦ, 

январь 2022. 

 

24.01.2022 - 24.02.2022 

Региональный конкурс «С 

кириллицы начав родное 

слово» 
Кафедры гуманитарного 

образования АОИОО 

Волова Л.В. 

Соколова Н.Ю. 

«Сотрудничество 

начинающего 

педагога  

и педагога-

наставника – 

 основа 

профессионального 

роста учителя» 

 

Социально – 

образовательный проект 

«Ломоносовская неделя» 

Участники    

регионального конкурса 

методических разработок 

«Знаю.Умею.Научу» 



Наставник -

наставляемый 

Тема наставнической 

программы 

Методический продукт Результат работы по 

наставнической 

программе 

МБОУ «Бестужевская СОШ» 

Илатовская 

И.А. Пушкина 

М.В. 

Обобщение опыта в 

формате статьи по 

итогам работы учителя 

по диагностике речевых 

нарушений у 

первоклассников и 

подходов к устранению 

этих нарушений 

 

Публикация статьи в 

международном сборнике 

педагогических 

публикаций «Буква». 

Статья в международном 

сборнике педагогических 

публикаций «Буква». 

Участники конкурса в 

конкурсе «Знаю. Умею, 

Научу». Публикация 

статьи сборнике 

педагогических 

публикаций «Буква». 

 

 

Некрасова Е.В. 

Заматаева Е.В. 

Исследовательская 

деятельность:   

теория и практика 

 

Руководство 

исследовательской 

работой совместно с 

учителем- наставляемым 

и с учеником 4 класса, с 

последующей ее защитой 

и публикацией 

Исследовательская работа 

с обучающимся. 

IIместо на районном 

конкурсе « Малые 

Романовские чтения 

Участники    

регионального конкурса 

методических разработок 

«Знаю.Умею.Научу» 

Коробицына 

Т.Г. 

Ожигина Е.Д. 

Методика построения и 

организации 

результативного урока 

английского языка с 

позиции системно – 

деятельностного 

подхода 

Разработка урока 

английского языка в 5 

классе (УМК М.В. 

Вербицкая «FORWARD») 

Тема: Holidays in the 

USA. 

 

Областной заочный 

конкурс 

профессионального 

мастерства 

«Педагогическая 

команда» номинация 

«Команда педагога-

наставника и молодого 

педагога в 

общеобразовательной -  

победители 

Региональный конкурс 

видеоматериалов и 

методических разработок 

«Знаю. Умею. Научу» в 

номинации «Шпаргалки 

от наставника» - 2 место  

Честнейшина 

М.И. 

Шаляпин А.А. 

Технология проблемного 

обучения на уроках ОБЖ 

Технологическая карта 

урока ОБЖ с 

использованием 

технологии проблемного 

обучения. 

Проведение урока ОБЖ с 

использованием 

технологии проблемного 

обучения. 

Публикация 

методической разработки 

на сайте ИНФОУРОК 

Вилачева М.В. 

Викулина О.А. 

Организация и 

проведение 

метапредметного 

внеурочного 

мероприятия (биология/ 

физкультура) 

 

Разработка 

метапредметного 

мероприятия 

(биология/физкультура)   

"Весѐлые старты" 

Организация и 

проведение 

метапредметного 

мероприятия 

(биология/физкультура)   

"Весѐлые старты" 

Участники    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

регионального  конкурса  

методических разработок 

«Знаю.Умею.Научу» 

Честнейшина 

Н.М. 

Рыпакова О.Б. 

Профессиональные 

компетенции педагога  в   

области формирования и 

оценки читательской 

грамотности 

обучающихся 

 

Методическая разработка 

урока русского языка с 

интеграцией материалов 

Электронного банка 

заданий по оценке 

читательской 

грамотности 

обучающихся 

Чек-лист для учителя по 

формированию и оценке 

читательской 

грамотности 

обучающихся на уроках 

 

 

 Выступления в рамках  

семинаров учителей  

начальных классов по теме 

«Формирование и оценка 

читательской грамотности 

обучающихся начальной 

школы средствами учебника 

«Литературное чтение» 

(Честнейшина Н.М.) и 

учителей гуманитарного цикла 

по теме «Мониторинг уровня 

читательской грамотности как 

составляющей 

функциональной грамотности 

обучающихся» (Рыпакова 

О.Б.) 

Представление   чек-листа 

для учителя по 

формированию и оценке 

читательской грамотности 

обучающихся на уроках в 

рамках онлайн-встречи по 

наставничеству через 

платформу ZOOM   

Наставник-призёр  
регионального  конкурса  

методических разработок 

«Знаю.Умею. 

Научу» 

Щукина Н.А. 

Ожигин С.Н. 

 

  

Содержание и форма 

урока как фактор 

повышения 

образовательных 

результатов 

по предмету 

Методическая разработка 

интегрированного урока 

«Великий помор-

М.В.Ломоносов» 

(история/физика). 

Проведение 
интегрированного урока 

«Великий помор-

М.В.Ломоносов» 

(история/физика) 

Участие в региональном 

конкурсе видеоматериалов 

 и методических разработок 

«Знаю.Умею. Научу» 



 

Приложение 3 

к приказу МБОУ «Строевская СОШ» 

№ 22  от 28 февраля 

 

База наставников образовательных организаций 

 Строевского школьного образовательного округа 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. педагога/функция 

работы в паре 

Должность Место работы Кв. 

категория 

1 Щукина Наталья 

Александровна 

 

Учитель физики  МБОУ 

«Бестужевская 

СОШ» 

высшая 

2 Честнейшина Нина 

Михайловна   

Учитель 

начальных классов  

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» 

высшая 

3 Илатовская Ирина 

Анатольевна   

Учитель 

математики 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» 

высшая 

4 Вилачева Марина Васильевна   Учитель биологии, 

химии 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» 

высшая 

5 Некрасова Елена Васильевна   Учитель 

географии, музыки 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» 

первая 

6 Честнейшина Мария Ивановна   Учитель 

начальных классов 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» 

первая 

7 Коробицына Татьяна 

Геннадьевна   

Учитель 

географии, 

биологии 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» филиал 

«Квазеньгская 

ООШ» 

первая 

8 Абакумова Лена Геннадиевна  Учитель 

начальных классов 

МБОУ 

"Бестужевская 

СОШ» филиал 

«Квазеньгская 

ООШ» 

первая 

9 Волова Надежда Николаевна 

 

Учитель русского 

языка и 

литературы  

МБОУ «Строевская 

СОШ» 

высшая 

10 Волова Любовь Вячеславовна Учитель русского 

языка и 

литературы  

МБОУ «Строевская 

СОШ» 

высшая 

11 Пеньевская Ирина Ивановна 

  

Методист МБОУ «Строевская 

СОШ» 

высшая 

 


